
番禺统计月报

2022年11月

广州市番禺区统计局



编辑：广州市番禺区统计局

地址：广州市番禺区市桥街清河东路319号

       区行政办公中心西副楼五楼

电话：84636054

邮编：511400



目     录

1、番禺区经济运行情况……………1

2、番禺区生产总值…………………3

3、工业生产情况……………………4

4、固定资产投资和房地产…………6

5、交通运输…………………………7

6、消费市场…………………………8

7、规模以上服务业…………………9

8、企业、个体户情况 ……………10

9、财政金融 ………………………11

10、外贸及外资……………………12

11、镇街规上工业总产值…………13

12、周边市区经济指标……………14





1-11月番禺区经济运行情况

一、工业生产

全区规模以上工业总产值2374.39亿

元，增长9.8%。其中五大行业实现产值

1802.72亿元，增长16.6%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额1172.12亿

元，与去年同期持平，其中：批发和零售业

961.18亿 元 ， 增 长0.4%； 住 宿 和 餐 饮 业

210.94亿元，下降2.0%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资下降7.8%，其中：新

建和扩建投资下降28.8%，改建和技术改造

投 资 增 长13.5%， 房 地 产 开 发 投 资 增 长

11.3%。

四、交通运输

全区货运量1190万吨，增长14.6%；货

运周转量140835万吨公里，增长16.5%；客

运量11925万人次，下降24.4%；客运周转量

105104万人公里，下降25.8%；港口吞吐量

1358万吨，增长17.3%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值1137.9亿元，下降

1



0.3%。其中：出口总值 707.5亿元，下降

2.4%；进口总值430.4亿元，增长3.4%。

2



指标名称
1-9月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

3

注：1、季度数据 ；

    2、增速按可比价计算 。

18567430 

254393 

6843395 

11469642 

5992930 

1.3 

36.9 

61.8 

2.0 

-5.5 

4.0 

1.0 

5.9 

-0.1 

0.5 

-0.4 



单位：万元

指标名称 本月
同比

增长％

工 业 生 产(一)

4

本月止
累计

注：增速按可比价计算 。

2405054 

583360 

1821694 

8420 

1503 

1749937 

636817 

8377 

23743875 

6328648 

17415227 

100080 

21675 

16271069 

7264440 

86611 

9.8 

4.9 

11.8 

-14.9 

-0.5 

20.2 

-10.6 

1.1 

规模以上工业总产值

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按注册类型分

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 



单位：万元

指标名称
同比

增长％

工 业 生 产(二)

5

本月止
累计

本月

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)通信设备 

  (5)金属制品

4.大中型企业产值

注：增速按可比价计算 。

1880083 

1043781 

288324 

307259 

160155 

80564 

1670919 

18027217 

9151315 

3220797 

3245726 

1476905 

932474 

16288716 

16.6 

42.3 

-14.5 

16.2 

2.6 

-25.9 

19.2 



单位：万元、万平方米

指标名称

固定资产投资和房地产开发

同比
增长％

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

商品房销售金额

商品房销售面积

6

本月止
累计

本月

注：1.本表固定资产投资按项目所在地统计；

    2.固定资产投资相关数据市统计局只反馈增速，不反馈总量。

385316

5.80 

4020179

135.65 

-7.8 

16.9 

-28.8 

13.5 

11.3 

-40.4 

-71.8 

19.5 

-10.8 

-35.6 

-32.9 



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

7

本月止
累计

1190 

140835 

11925 

105104 

1358 

14.6 

16.5 

-24.4 

-25.8 

17.3 



单位：万元

指标名称

消 费 市 场

本月
同比

增长％

8

本月止
累计

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

897070 

734935 

162135 

11721227 

9611818 

2109409 

持平

0.4 

-2.0 



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1-10月
同比

增长％

注：营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他

服务业，文化、体育和娱乐业，科学研究和技术服务业4个行业门

类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

9

规模以上服务业营业收入

   #营利性服务业营业收入

  (1)互联网和相关服务业

  (2)软件和信息技术服务业

  (3)租赁和商务服务业

  (4)居民服务 、修理和其他
  服务业

  (5)文化、体育和娱乐业

  (6)科学研究和技术服务业

8006375 

5835550 

1603920 

2266281 

1032802 

239756 

185902 

506890 

-4.6 

-6.7 

-16.3 

-2.8 

5.4 

20.6 

-36.3 

-5.4 



企业、个体户情况

同比
增长％

单位:户

指标名称

10

本月止
累计

工商登记企业、个体户数

  1.内资

     #私营

  2.外资

  3.个体户

351360 

173986 

158867 

3728 

173646 

9.9 

12.0 

11.1 

15.2 

7.7 



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 本月

11

本月止
累计

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比 。  

94917 

139794 

901688 

1500546 

44914035 

24285626 

26559203 

33190555 

20101566 

-6.9 

-8.4 

13.1 

13.7 

14.3 

10.3 

9.2 



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称

计量
单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

12

本月止
累计

注：1、按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价；

    2、2020年9月起，外资数据全市统一调整为商务部口径。

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

1137.9 

707.5 

430.4 

309 

11.30 

6.37 

-0.3 

-2.4 

3.4 

-19.1 

-42.5 

-6.4 



镇街规上工业总产值

同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

注：增速按可比价计算。

13

本月止
累计

市桥街

沙头街

东环街

桥南街

小谷围街

大石街

洛浦街

石壁街

钟村街

大龙街

沙湾街

南村镇

新造镇

化龙镇

石楼镇

石 镇碁

11199 

46807 

49327 

18201 

316 

203957 

21333 

56623 

146591 

86843 

86659 

139080 

23115 

751678 

638010 

125314 

123496 

498615 

474709 

192837 

2528 

2391716 

283528 

639793 

1503599 

874480 

1015369 

1367876 

299318 

6873629 

5945681 

1256700 

-0.3 

-23.3 

-11.5 

-13.4 

12.7 

-12.9 

-24.5 

-22.3 

-10.2 

-8.0 

0.4 

-3.2 

-6.4 

30.2 

30.2 

-4.5 



单位：亿元

1-10月周边市区经济指标

单位
名称 实绩

规上工业总产值

增长％

社会消费品零售总额

实绩 增长％

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

14

19674.31 

2136.55 

322.99 

63.83 

670.67 

885.21 

915.05 

7458.66 

2194.50 

3177.34 

404.56 

1444.94 

3.6 

10.2 

5.2 

-1.0 

-5.8 

1.9 

-4.4 

-0.1 

2.0 

10.8 

-7.6 

4.3 

8618.50 

1082.42 

556.92 

1067.74 

780.09 

1717.37 

914.69 

1124.63 

621.32 

249.79 

120.62 

382.92 

1014.49 

1342.24 

3514.39 

3.2 

1.2 

2.0 

-0.9 

1.1 

1.1 

1.9 

12.4 

10.6 

15.1 

-17.9 

3.9 

1.8 

5.3 

1.6 


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 生产总值
	8: 工业一
	9: 工业二
	10: 固定资产
	11: 交通运输
	12: 消费市场
	13: 服务业
	14: 企业、个体户
	15: 财政金融
	16: 外贸及外资
	17: 工业总产值
	18: 横向对比资料

