# 番禺统计月报

2022年11月



广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区统计局

地址:广州市番禺区市桥街清河东路319号 区行政办公中心西副楼五楼

电话: 84636054

邮编: 511400

# 目 录

1,	番禺区经济运行情况1
2,	番禺区生产总值3
3、	工业生产情况 ······4
4、	固定资产投资和房地产6
5、	交通运输 · · · · · · 7
6、	消费市场8
7,	规模以上服务业 ·····9
8,	企业、个体户情况10
9、	财政金融11
10,	外贸及外资 ·····12
11,	镇街规上工业总产值 ·····13
12,	周边市区经济指标14

### 1-11月番禺区经济运行情况

### 一、工业生产

全区规模以上工业总产值2374.39亿元,增长9.8%。其中五大行业实现产值1802.72亿元,增长16.6%。

### 二、消费市场

全区社会消费品零售总额1172.12亿元,与去年同期持平,其中:批发和零售业961.18亿元,增长0.4%;住宿和餐饮业210.94亿元,下降2.0%。

### 三、固定资产投资

全区固定资产投资下降7.8%, 其中:新建和扩建投资下降28.8%,改建和技术改造投资增长13.5%,房地产开发投资增长11.3%。

### 四、交通运输

全区货运量1190万吨,增长14.6%;货运周转量140835万吨公里,增长16.5%;客运量11925万人次,下降24.4%;客运周转量105104万人公里,下降25.8%;港口吞吐量1358万吨,增长17.3%。

#### 五、外贸进出口

全区外贸进出口总值1137.9亿元,下降

- 0.3%。其中: 出口总值707.5亿元,下降
- 2.4%; 进口总值430.4亿元, 增长3.4%。

## 番禺区生产总值

指标名称	计量 单位	1-9月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	18567430	2. 0
第一产业	万元	254393	-5. 5
第二产业	万元	6843395	4. 0
第三产业	万元	11469642	1.0
GDP中: 工业增加值	万元	5992930	5. 9
番禺区生产总值构成			
第一产业	%	1. 3	-0. 1
第二产业	%	36. 9	0. 5
第三产业	%	61.8	-0. 4

注:1、季度数据;

<sup>2、</sup>增速按可比价计算。

# 工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
规模以上工业总产值	2405054	23743875	9.8
1. 按生产性质分			
轻工业	583360	6328648	4.9
重工业	1821694	17415227	11.8
2. 按注册类型分			
集体	8420	100080	-14.9
股份合作	1503	21675	-0.5
股份	1749937	16271069	20. 2
外商及港澳台	636817	7264440	-10.6
其它	8377	86611	1. 1

注: 增速按可比价计算。

# 工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1880083	18027217	16. 6
(1)汽车制造	1043781	9151315	42. 3
(2)通用设备	288324	3220797	-14. 5
(3) 电气机械	307259	3245726	16. 2
(4) 通信设备	160155	1476905	2. 6
(5)金属制品	80564	932474	-25. 9
4. 大中型企业产值	1670919	16288716	19. 2

注: 增速按可比价计算。

## 固定资产投资和房地产开发

单位:万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额			-7.8
#工业投资			16. 9
1. 按性质分			
新建和扩建			-28.8
改建和技术改造			13. 5
房地产开发			11. 3
其他			-40. 4
2. 按产业分			
第一产业			-71.8
第二产业			19. 5
第三产业			-10.8
商品房销售金额	385316	4020179	-35.6
商品房销售面积	5. 80	135. 65	-32.9

注: 1. 本表固定资产投资按项目所在地统计;

<sup>2.</sup> 固定资产投资相关数据市统计局只反馈增速,不反馈总量。

# 交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	1190	14. 6
货运周转量	万吨公里	140835	16. 5
客运量	万人次	11925	-24.4
客运周转量	万人公里	105104	-25.8
港口吞吐量	万吨	1358	17. 3

# 消 费 市 场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
社会消费品零售总额	897070	11721227	持平
批发和零售业	734935	9611818	0. 4
住宿和餐饮业	162135	2109409	-2. 0

### 规模以上服务业

单位: 万元

		1 1- 1/1/10
指标名称	1-10月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	8006375	-4.6
#营利性服务业营业收入	5835550	-6. 7
(1) 互联网和相关服务业	1603920	-16.3
(2)软件和信息技术服务业	2266281	-2.8
(3)租赁和商务服务业	1032802	5. 4
(4)居民服务、修理和其他 服务业	239756	20.6
(5)文化、体育和娱乐业	185902	-36.3
(6)科学研究和技术服务业	506890	-5.4

注: 营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务、修理和其他服务业,文化、体育和娱乐业,科学研究和技术服务业4个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

# 企业、个体户情况

单位:户

指标名称	本月止 累计	同比增长%
工商登记企业、个体户数	351360	9. 9
1. 内资	173986	12. 0
#私营	158867	11. 1
2. 外资	3728	15. 2
3. 个体户	173646	7.7

## 财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止 累计	同比增长%
一般公共预算收入	94917	901688	-6. 9
一般公共预算支出	139794	1500546	-8.4
金融机构人民币存款余额		44914035	13. 1
#国有银行		24285626	13. 7
储蓄存款余额		26559203	14. 3
金融机构人民币贷款余额		33190555	10. 3
#国有银行		20101566	9. 2

注: 存、贷款余额与年初对比。

## 外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	1137. 9	-0.3
出口总值	亿元	707. 5	-2.4
进口总值	亿元	430. 4	3.4
三资企业新批项目数(个)	个	309	-19. 1
合同利用外资金额	亿美元	11. 30	-42.5
实际利用外资金额	亿美元	6. 37	-6.4

注: 1、按海关总署统一口径, 进出口总值改为人民币计价;

<sup>2、2020</sup>年9月起,外资数据全市统一调整为商务部口径。

# 镇街规上工业总产值

单位:万元

单位名称	本月	本月止累计	同比增长%
市桥街	11199	123496	-0.3
沙头街	46807	498615	-23.3
东环街	49327	474709	-11.5
桥南街	18201	192837	-13.4
小谷围街	316	2528	12. 7
大石街	203957	2391716	-12.9
洛浦街	21333	283528	-24. 5
石壁街	56623	639793	-22. 3
钟村街	146591	1503599	-10.2
大龙街	86843	874480	-8.0
沙湾街	86659	1015369	0.4
南村镇	139080	1367876	-3.2
新造镇	23115	299318	-6. 4
化龙镇	751678	6873629	30. 2
石楼镇	638010	5945681	30. 2
石碁镇	125314	1256700	-4.5

注:增速按可比价计算。

## 1-10月周边市区经济指标

单位: 亿元

单位	规上工业总产值		社会消费品零售总额	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	19674. 31	3. 6	8618. 50	3. 2
番禺区	2136. 55	10. 2	1082.42	1.2
荔湾区	322. 99	5. 2	556. 92	2.0
越秀区	63. 83	-1.0	1067.74	-0.9
海珠区	670. 67	-5.8	780. 09	1. 1
天河区	885. 21	1. 9	1717. 37	1. 1
白云区	915. 05	-4.4	914. 69	1.9
黄埔区	7458. 66	-0.1	1124.63	12.4
花都区	2194. 50	2. 0	621.32	10.6
南沙区	3177. 34	10.8	249. 79	15. 1
从化区	404. 56	-7.6	120.62	-17.9
增城区	1444. 94	4.3	382. 92	3. 9
南海区				
顺德区			1014. 49	1.8
中山市			1342. 24	5. 3
东莞市			3514. 39	1.6